報道関係者各位

交通死亡事故５００日間ゼロ

甲斐市達成

１ 経緯

   甲斐市では、令和６年９月１４日を最後に交通死亡事故が発生しておらず、本年１月

２７日をもって交通死亡事故５００日間連続ゼロを達成しました。県では、これを称え

下記のとおり表彰式を行います。

２ 表彰式概要

（１）日 時 令和８年２月２日（月） 午前１１時００分～午前１１時３０分

（２）会 場 甲斐市役所 ３階庁議室（山梨県甲斐市篠原２６１０番地）

（３）出席者

  【甲斐市】

甲斐市長、副市長、他関係者８名程度

  【山梨県】

     総合県民支援局長（知事代理）

※当日の取材は式終了後、県民生活支援課長がお受け致します。

担当：県民生活支援課  塩田  TEL:０５５－２２３－１３５３（内線１９６５）

取材のご案内

令和８年１月２９日

山梨県  総合県民支援局県民生活支援課

課長 㓛刀 美奈子

電話 055-223-1588  (内線 1600)

)

tel:０５５－２２３－１３５３

○ 県は平成８年から、交通安全対策に尽力した結果、交通死亡事故の抑止に顕著な功績のあった

市町村を「山梨県交通死亡事故連続ゼロ市町村表彰要綱」に基づき表彰しています。

○  山梨県交通死亡事故連続ゼロ市町村表彰

表彰の基準

〈市町村の人口〉

 １０万人以上              ３００日間連続して交通死亡事故ゼロ

 ５万人以上１０万人未満         ５００日間     〃

 １万人以上５万人未満        １，０００日間     〃

５千人以上１万人未満        ２，０００日間     〃

３千人以上５千人未満        ３，０００日間     〃

 ３千人未満             ５，０００日間     〃

上記目標期間の整数倍の期間連続して交通死亡事故がゼロの場合、表彰を行う

※ 甲斐市の推計人口は７５，６８４人（令和７年１月１日推計人口）

○ 県内の表彰状況（平成２５年以降のみ記載）

平成２５年 ６月 中央市           １，０００日達成

平成２６年 ２月 市川三郷町         １，０００日達成

平成２６年 ５月 忍野村           ６，０００日達成

平成２６年１２月 西桂町                      ３，０００日達成

平成２７年 ６月 富士川町          １，０００日達成

平成２７年 ８月 笛吹市             ５００日達成

平成２８年 ７月 中央市           １，０００日達成

平成２９年 ７月 大月市           １，０００日達成

平成２９年 ９月 昭和町           １，０００日達成

平成３０年 ３月 甲斐市             ５００日達成

平成３０年１１月 甲府市             ３００日達成

令和 元年 ５月 山中湖村          ２，０００日達成

令和 元年１１月 忍野村            ８，０００日達成

令和 ２年 ４月 甲府市             ３００日達成

令和 ２年 ６月 昭和町           ２，０００日達成

令和 ３年 ２月 大月市           １，０００日達成

令和 ４年 ２月 南アルプス市          ５００日達成

令和 ４年 ２月 北杜市           １，０００日達成

令和 ４年１２月 市川三郷町         １，０００日達成

令和 ５年 ７月 南アルプス市        １，０００日達成

令和 ６年 ２月 昭和町           １，０００日達成

令和 ６年 ７月 甲斐市             ５００日達成

※ これまでに９市８町５村、延べ３９市町村を表彰

※ 甲斐市は、平成２４年７月、平成３０年３月、令和６年７月に受賞している。